
U.S.R. 
 

IL RETTORE 
 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 
 

VISTO l’art. 15 del vigente Regolamento Didattico di Ateneo; 
 

VISTO il Regolamento dei Corsi di Perfezionamento, emanato con D.R. n. 1954 del 25/05/2017; 

 

VISTO il Regolamento del Corso di Perfezionamento in “Dermatologia estetico-correttiva e 

dermoscopia” del Dipartimento di Medicina Clinica e Chirurgia, emanato con D.R. n. 4461 del 

13/11/2019; 
 

VISTA la Delibera del 14/06/2024, Verbale n. 6 (Prot. n. 93375 dell’11/07/2024) del Consiglio del 

Dipartimento di Medicina Clinica e Chirurgia e Nota del Dipartimento (Prot. n. 117653 del 

23/09/2024) con le quali il Dipartimento di Medicina Clinica e Chirurgia, nel richiedere 

l’attivazione del suddetto Corso ha proposto la modifica, a decorrere dall’anno 

accademico 2024/2025, del relativo Regolamento; 
 

VISTA  la Delibera n. 14 del 02/10/2024 (EO n. 1030 del 09/10/2024) con la quale il Senato 

Accademico ha approvato la suddetta proposta di modifica, a decorrere dall'anno 

accademico 2024/2025, del vigente Regolamento del Corso di Perfezionamento in 

“Dermatologia estetico-correttiva e dermoscopia”; 
 

VISTA  la Delibera n. 112 del 02/10/2024 (EO n. 1159 del 16/10/2024), con la quale il Consiglio di 

Amministrazione ha espresso parere favorevole sulla modifica, a decorrere dall'anno 

accademico 2024/2025, del Regolamento del suddetto Corso di Perfezionamento; 
 

DECRETA 
 

Il Regolamento del Corso di Perfezionamento in “Dermatologia estetico-correttiva e dermoscopia” 

del Dipartimento di Medicina Clinica e Chirurgia di questo Ateneo è modificato come da testo 

allegato al presente Decreto, di cui costituisce parte integrante e, a decorrere dall'anno 

accademico 2024/2025, sostituisce quello emanato con il D.R. n. 4461/2019 citato in premessa. 
 

IL RETTORE  
Matteo LORITO 

 
 
 

 AREA AFFARI GENERALI E GESTIONE DOCUMENTALE 

(CARTACEA ED INFORMATICA) 
Il Dirigente dell’Area - Dott. Francesco BELLO 
Unità organizzativa responsabile del procedimento 
Ufficio Statuto, Regolamenti e Organi Universitari 
Responsabile del Procedimento 
Il Capo dell’Ufficio - Dott. Antonio NASTI 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2024/5056 del 13/11/2024
Firmatari: LORITO Matteo



REGOLAMENTO DEL CORSO DI PERFEZIONAMENTO IN 

Dermatologia estetico-correttiva e dermoscopia 
(in vigore dall’a.a. 2024/2025) 

 

ORGANIZZATO DAL 
Dipartimento di Medicina clinica e Chirurgia dell’Università degli Studi di 
Napoli Federico II 

IN COLLABORAZIONE CON Leonard Miller School of Medicine - Miami (FL) USA 

SEDE DEL CORSO 
Le lezioni del Corso si svolgeranno presso l’aula  della  Sezione  di  
Dermatologia  dell’ Università degli Studi di Napoli Federico II e presso le 
strutture della Leonard Miller School of Medicine 

DURATA: Mesi: 12 === Ore: 200 

PERCENTUALE MINIMA DI FREQUENZA RICHIESTA:  80% 

CREDITI FORMATIVI UNIVERSITARI CFU: 8 

TITOLO DI STUDIO RICHIESTO PER L’ACCESSO 

- Laurea V.O. /Magistrale/Specialistica in: 
- Medicina e Chirurgia 
Sarà considerato titolo preferenziale il possesso di esperienza nel campo 
della dermatologia estetica e correttiva 

N. MASSIMO AMMISSIBILI 20 N. MINIMO ISCRITTI PER ATTIVAZIONE CORSO 8 

MODALITA’ DI SELEZIONEPER L’ACCESSO AL CORSO 
I partecipanti saranno selezionati per titoli dalla Commissione 
esaminatrice composta dal Coordinatore e da almeno altri due membri 
designati dal Consiglio del corso 

CONTRIBUTO DI ISCRIZIONE € 2.000,00 

EVENTUALI BENEFICI PER GLI ISCRITTI E/O PER COLORO CHE 
CONSEGUONO L’ATTESTATO DI FREQUENZA 

========================================================== 

ATTESTATO DI FREQUENZA 
Al termine del Corso sarà rilasciato ai partecipanti, che abbiano superato le 
verifiche intercorso e la verifica finale, un attestato di frequenza firmato dal 
Coordinatore del Corso con indicazione della durata e dei C.F.U. 

INFO Per informazioni contattare: cldermat@gmail.com 
 

OBIETTIVI FORMATIVI DEL CORSO 
Il Corso si propone l’obiettivo di formare figure professionali con competenze nel campo della dermatologia estetica e correttiva ed 
approfondimento della dermoscopia, metodica diagnostica non invasiva divenuta ormai fondamentale nello studio e nella diagnosi precoce 
dei tumori cutanei, promuovendo un apprendimento teorico-pratico delle più recenti acquisizioni scientifiche attraverso il contributo sinergico 
multidisciplinare di docenti Universitari nazionali ed internazionali. La Dermatologia estetica e correttiva è una branca diretta a migliorare la 
qualità di vita del paziente, attraverso un complesso percorso terapeutico atto al raggiungimento di un equilibrio fisico e psichico. 
Gli obiettivi del Corso saranno raggiunti attraverso lezioni frontali e attività pratica modulata in tirocini in piccoli gruppi. Al termine del Corso, 
i partecipanti dovranno aver appreso le nozioni e le abilità per un corretto impiego nella pratica clinica quotidiana delle tecniche trattate 
durante il percorso formativo. 

 

ARTICOLAZIONE DEL PERCORSO FORMATIVO 
LEZIONI – LABORATORI - ESERCITAZIONI 

BIOSTIMOLANTI E BIORIVITALIZZANTI 

FILLER 

PATOLOGIE ANNESSIALI 

SKIN NEEDLING  

LASERTERAPIA 

ETICA DELLA COSMETOLGIA E PATOLOGIE DI INTERESSE COSMETOLOGICO 

LEGISLAZIONE SANITARIA  

FILLER: GESTIONE DELLE COMPLICANZE 

DERMATOLOGIA INTERVENTISTICA 

ESTETICA DELLE MANI E DELLE UNGHIE 

APPROCCIO AL PAZIENTE 

DERMOESTETICA DEL SORRISO 

DERMATOCHIRURGIA AMBULATORIALE  

BLEFAROPLASTICA NON CHIRURGICA E LIPOFILLING DEL VOLTO 

RIMOZIONE TATUAGGI 

PEELING CHIMICI 

NON MELANOMA SKIN CANCER 

IMPATTO DERMOESTETICO DELLE PATOLOGIE INFIAMMATORIE CRONICHE 

DERMOSCOPIA DEL CUOIO CAPELLUTO 

PRP 

STRIAE DISTENSAE  

SCLEROTERAPIA 

ANESTESIOLOGIA 

COSMESI E BIOCOMPATIBILITA’ 

EFFETTI COLLATERALI CUTANEI DEI CHEMIOTERAPICI 

ATTIVITA’ FORMATIVE DI TIPO INDIVIDUALE 
VERIFICA FINALE: La prova finale consisterà in un questionario a risposta multipla ed in una prova pratica. 

  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2024/5056 del 13/11/2024



 

MODALITA’ DI EROGAZIONE DEL CARICO DIDATTICO 

TIPOLOGIA ATTIVITA’ FORMATIVA N. ORE COMPLESSIVE 
N. ORE DI IMPEGNO 

DOCENZA 
N. ORE STUDIO 
INDIVIDUALE  

DIDATTICA FRONTALE 
(Lezioni – Laboratori - Esercitazioni) 

83 ore 33 ore 50 ore 

ATTIVITA’ FORMATIVE DI TIPO INDIVIDUALE  
(Didattica Assistita: Seminari - Tirocini – Stage – Attività di 
studio per la preparazione della verifica finale) 

117 ore 27 ore 90 ore 

TOT. 200 ore 60 ore 140 ore 

 

ARTICOLAZIONE DEL PERCORSO FORMATIVO CON INDICAZIONE DEI DOCENTI DEL CORSO 
INSEGNAMENTO DOCENTE ORE 

BIOSTIMOLANTI E BIORIVITALIZZANTI Dott.ssa Maria Carmela Annunziata (E) 5 

FILLER Dott.ssa Paola Di Caterino (E) 3 

PATOLOGIE ANNESSIALI Dott.ssa Paola Nappa (I) 8 

SKIN NEEDLING  Dott.ssa Benedetta Brazzini (E) 2 

LASERTERAPIA 
Dott. Antonello Baldo (E) 
Dott.ssa Norma Cameli (E) 
Dott. Vincenzo Greco (E) 

3 

ETICA DELLA COSMETOLOGIA E PATOLOGIE DI INTERESSE COSMETOLOGICO 
Dott.ssa Corinna Rigoni (E) 
Dott.ssa Michela Starace (E) 

2 

LEGISLAZIONE SANITARIA  Prof. Fabio Policino (I) 2 

FILLER: GESTIONE DELLE COMPLICANZE Dott.ssa Maria Pia DE Padova (E) 1 

DERMATOLOGIA INTERVENTISTICA Dott. ssa Patrizia Forgione (E) 3 

ESTETICA DELLE MANI E DELLE UNGHIE Dott. ssa Sandra Lorenzi (E) 1 

APPROCCIO AL PAZIENTE Dott. ssa Sara Cacciapuoti (E) 1 

DERMOESTETICA DEL SORRISO Prof. Luca Ramaglia (I) 1 

DERMATOCHIRURGIA AMBULATORIALE  Prof. Massimiliano Scalvenzi (I) 9 

BLEFAROPLASTICA NON CHIRURGICA E LIPOFILLING DEL VOLTO 
Prof. Francesco D’Andrea (I) 
Dott. Fabrizio Schonauer (I) 

1 

RIMOZIONE TATUAGGI Dott. Francesco Suppa (E) 1 

PEELING CHIMICI Dott.ssa Aurora Tedeschi (E) 1 

NON MELANOMA SKIN CANCER 
Dott.ssa Claudia Costa (E) 
Dott.ssa Alessia Villani (I) 

3 
2 

IMPATTO DERMOESTETICO DELLE PATOLOGIE INFIAMMATORIE CRONICHE 
Prof.ssa Maddalena Napolitano (I) 
Dott. Matteo Megna (I) 

2 

DERMOSCOPIA DEL CUOIO CAPELLUTO Dott.ssa Colombina Vincenzi (E) 1 

PRP 
Dott.ssa Paola Nappa (I) 
Dott.ssa Mariateresa Cantelli (I)  

3 

STRIAE DISTENSAE  Dott.ssa Paola Nappa (I) 1 

SCLEROTERAPIA Prof. Bruno Amato (I) 1 

ANESTESIOLOGIA Dott.ssa Agata Gervasio (E) 1 

COSMESI E BIOCOMPATIBILITA’ Dott.ssa Mirella D’Andrea (E) 1 

EFFETTI COLLATERALI CUTANEI DEI CHEMIOTERAPICI Dott.ssa Luigia Panariello (E) 1 
   

TOTALE ORE DIDATTICA DOCENTI INTERNI 30 

TOTALE ORE DIDATTICA DOCENTI ESTERNI 30 

 

CONSIGLIO DEL CORSO 
  Membro Interno Ateneo “Fed II” Membro Esterno Ateneo “Fed II” 

1 Massimiliano Scalvenzi (Coordinatore/Proponente) X  

2 Maddalena Napolitano (Proponente) X  

3 Dott. Matteo Megna (Proponente) X  

4 Dott. Luigi Formisano  X  

5 Dott.ssa Gaia De Fata Salvatores (Proponente)  X 

6 Dott.ssa Maria Carmela Annunziata (Proponente)  X 
  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2024/5056 del 13/11/2024



 

PIANO FINANZIARIO DEL CORSO DI PERFEZIONAMENTO 
ENTRATE: Partecipanti minimi: Partecipanti massimi: 

Contributo iscrizione 16.000,00 40.000,00 

Risorse del Dipartimento  
(ivi comprese eventuali economie derivanti da precedenti edizioni) 

0 0 

Finanziamenti pubblici esterni 0 0 

Finanziamenti privati esterni 10.000,00 10.000,00 

Totale entrate 26.000,00 50.000,00 

 

USCITE: Partecipanti minimi: Partecipanti massimi: 

5% del totale delle entrate del Corso da destinare al Bilancio di Ateneo 1.300,00 2.500,00 

5% del totale delle entrate del Corso da destinare al Budget di Dipartimento 1.300,00 2.500,00 

Spese per contratti per la didattica e seminari: compreso viaggi ed ospitalità 
per esperti esterni all’Ateneo, eventuale compenso ai relatori 

10.000,00 12.500,00 

Spese per attrezzature e materiali a supporto della didattica: noleggio, 
acquisto audiovisivi 

2.000,00 5.500,00 

Spese di gestione e funzionamento: materiale di consumo e spese 
tipografiche, spese di accoglienza 

9.900,00 20.000,00 

Spese per attività di promozione: invio materiale promozionale 500,00 4.000,00 

Altro (specificare): partecipazione a Convegni scientifici 1.000,00 3.000,00 

Totale uscite        26.000,00      50.000,00 

 

 

 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2024/5056 del 13/11/2024


